CEHMİYYE
(~1)

Cehm b. SafvAn'ın
(ö. 128/745·46)

itikadi görüşlerinden oluşan

mezhebe ve bu mezhebi
benimseyenlere verilen ad.

islam aleminde ilk ortaya çıkan fırka
Iardan biri olan Cehmiyye, Muattıla ve
Cebriyye-i Halisa adlarıyla da anıldığı gi
bi bazılarınca zenadıka • dan sayılmıştır.
Ayrıca ilk dönemlerde kelam ve felsefe
ile meşgul olanlar için de Cehmiyye ta
biri kullanılıyor, bununla genel olarak
fikir hareketlerine katılan, özel olarak
da yabancı fikirlere ilgi duyan kimseler
kastediliyordu. Cehmiyye'nin, kurucusu
Cehm b. Safvan'dan başka önemli bir si
ması tanınmamaktadır. Bununla birlik
te islam dünyasında felsefi eserlerin ter
cümesinden sonra gelişen fikir muhiti
içinde Bişr b. Gıyas el-Merlsfnin (ö. 218/

833) Cehmiyye'nin görüşlerini sav':lnan
lardan biri olduğu bilinmektedir. Cehmiy
ye'nin Allah'ın sıfatları, kader, irade hür
riyeti, ahiret aleminin fani olup olmadı
ğı gibi önemli meselelerde Müşebbihe ve
Mücessime'ye bir tepki olarak doğdu
ğunu söylemek mümkündür.

ı CEHR
ı

(~1)

Arap alfabesinin bazı harflerindeki
belli bir özelliği ifade eden terim

L
(bk. HARF).

_j

ı
CEHŞİYARİ

ı

(ı.>.J~I)

Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdus
b. Abdiilah el- Cehşiyarı

(ö. 331/942-43)

Kitiibü'l- Vüzeril ' ve'l-küttilb
adlı eseriyle meşhur olan

L
Abbasi devlet adamı.

_j

Küfe· de doğdu . İbn Abd Os adıyla da
tanınır. Küçük yaşta babası ile Bağdat'a
gitti ve orada yetişti. Babası, Abbasi ha
nedanının ileri gelen sima larından Mu
vaffak b. Mütevekkil'in hacibi Ebü'l-Ha
san Ali b.

Cehşiyarr bu ese
rinde yazının (kitabet) gelişmesini, Sasani
İmparatorluğu'nun divan teşkilatını, Hz.
Peygamber, Hulefa-yi Raşidin ve Erne
viler devrindeki katipleri, ilk Abbasi ve
ziri Ebu Selerne Hafs b. Süleyman el
Hallal (ö ı 32/750) ile Ebu Ahmed Ab
bas b. Hasan el-Cercerar (ö 296/ 908)
arasındaki otuzdan fazla Abbas! veziriy
le birçok katibin hayatını ele almıştır.

Cehşiyarr bu vezir ve katipierin bir kıs
mını bizzat tanımış, devirlerindeki hadi
seleri, siyasi, askeri ve kültürel gelişme
leri müşahede ettikten sonra eserini ka
leme almıştır.